附件2

关于《四川省“十四五”科学技术普及

发展规划（2021-2025年）（征求意见稿）》的情况说明

为深入贯彻落实习近平总书记关于科普工作的重要指示精神，贯彻落实国家和省“十四五”规划纲要精神，推进新时代科普事业发展，科技厅起草了《四川省“十四五”科学技术普及发展规划（2021-2025年）》（以下简称《规划》）。现将有关情况说明如下：
一、起草依据
依据《中华人民共和国科学技术普及法》《关于新时代进一步加强科学技术普及工作的意见》《“十四五”国家科学技术普及发展规划》《全民科学素质行动规划纲要（2021—2035年）》《四川省科学技术普及条例》《四川省国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》《四川省全民科学素质行动实施方案》等，制定本规划。

起草过程

起草过程中，我们广泛调研，收集全国各省科普工作情况，了解省级各部门、重点市州科普工作开展情况。反复讨论，征求专家意见后形成《规划》讨论稿，将《规划》讨论稿再次书面征求四川省科普工作联席会议40个成员单位、相关高校院所及科技厅各处室的意见，对反馈意见研究吸收后形成了《规划》征求意见稿。
三、主要内容
《规划》征求意见稿共有4大部分。
第一部分为发展回顾和面临形势。总结了我省“十三五”期间在科普政策法规体系、科普人才队伍、科普阵地设施、科普传播手段、科普活动等方面所取得的成绩，从国内和省内两个维度分析了“十四五”科普工作面临的新形势。
第二部分为总体要求。明确了我省“十四五”期间科普工作的指导思想和基本原则，提出了我省科普工作的发展目标:全地域覆盖、全领域活跃、全媒体传播、全民共同参与的“四全”科普工作体系全面形成，资源集成能力、精品创作能力、服务覆盖能力等“三大能力”显著提高。到2025年，全省公民具备科学素质的比例超过13%。新培育国家级科普基地5个，打造省级科普基地50个；科普工作队伍进一步壮大；常态化、特色化、品牌化、国际化的科普活动更有成效。

第三部分为重点任务。根据我省科普工作发展需求，重点围绕科普工作价值引领、提升重点人群科学素质、加强科普能力建设、丰富科普传播载体、培育科普专业人才队伍、促进科普创新协同发展、增强科普赋能乡村振兴、打造科普品牌创新活动、拓展科普交流合作空间等9个方面的重点任务，提出了22个发展方向，全面推进四川科普工作加快发展。

第四部分为保障措施。从加强组织保障、加强政策保障、加强体系建设、加强资金保障、加强监测评估5个方面提出保障措施。